Ο δὲ — ἔγειρι; Ὄρα, πᾶς (73) συλλογίζεται αὐτοὺς διὰ τοῦ παραδείγματος τούτου καὶ δείκνυσι φιλοχρημάτους μᾶλλον, ἢ φιλανθρώπους, καὶ κτηνῶν μὲν φιεσθομένους, ἀνθρώπους δὲ οὐκ ἔλεούντας. Παρατήρει δὲ καὶ, πᾶς ἀλλοτε μὲν ἀλλας ἀπολογίας ποιεῖται περὶ τῆς τοῦ Σαββάτου λύσεως· πάσας δὲ καταλλήλους τοῖς πράγμασιν, ἵνα καὶ τὸν νόμον εὐλόγως ἀνεκπάσῃ, καὶ μὴ πλᾶξῃ τοὺς Ἰουδαίους.

⁷² Marc. ii, 27. ⁷³ Marc. ix, 6. ⁷⁰ ibid.

Varia lectiones et notæ.

(72) i. e. προηρούντο, intelligitur enim μᾶλλον.

(73) συλλογίζεται καὶ δείκνυσιν αὐτοὺς φιλοχρημάτους, intellig. θντας. Ita cohaeret.

(h) Οὐδεισμὸν aspergum. Hebetes oculos, hebes ingenium.

Vers. 8 **Dominus — hominis.** Rursum divinitatem suam ostendit. Interdum siquidem hanc obumbrat propter obtusum aspectum (*h*) quærentium carpendi ansam: quandoque vero manifestat ob acutum visum modestiorum. Dominus est, inquit, Sabbati qui incarnatus est utpote effector ac legislator ejus: itaque me Domino præsente ac tolerante, vos frustra meos condemnastis.

In Evangelio autem juxta Marcum aliam quoque inventire est responsem, ubi ait Christus: *Sabbatum propter hominem factum est, non homo propter Sabbatum*⁷¹, hoc est, Sabbati otium ad hominis utilitatem statutum est, et non e diverso. Aut etiam Sabbathum ipsum, cunctique dies illud præcedentes, ad hominis utilitatem facti sunt.

B

Non autem admirandum est, si quædam unus evangelista proponit, alius vero prætermittit. Neque enim simul, ut Christus loquebatur, Evangelia scripserunt, ut omnium etiam verborum illius possent meminisse, sec multis postmodum annis, et ita verisimile est, cum homines essent, quorundam oblitosuisse: hanc ergo ac similia additamenta aut prætermissiones habeto solutionem. Sæpius quoque brevitatibus causa quædam aliqui reliquerunt: interdum etiam tanquam non necessaria.

Vers. 9. *Et — illorum.* Marcus autem dixit⁷², quod rursum ingressus est synagogam. Lucas vero manifestius locutus est, dicens: *Factum est autem ut altero quoque Sabbato ingredieretur synagogam et diceret*⁷³.

CAP. XXI. *De eo qui manum habebat aridam.*

Vers. 10. *Et ecce — aridam.* Lucas autem dixit etiam utram manus at fuerit, cum scriberet: *Et manus eius dextera erat arida*⁷⁴.

Et — eum. Suspicantes quod rursus Sabbathis quosdam curaturus esset, interrogatione eum anticipant ut: cum respondisset licitum esse, sumerent occasionem illum jam accusandi tanquam transgressorē: et ita prohiberent, et illum ne curaret, et alios qui propter sanitates fuissent credituri. Malabant enim suæ gentis homines morbis corrumphi, quam Christum glorificari.